
中国2014年12月16日 星期二
编辑胡正球 | 组版胡燕舞 | 校对吴巧薇 11

拍卖公告
受委托，安徽银拓拍卖有限公司

于2014年12月26日15时对以下标
的进行公开拍卖：

一、拍卖标的：（以拍卖清单为准）
豪华礼服首饰一批，拍卖参考

价：40000元。
二、拍卖、展示地点：合肥市新站

区萧城路昊天园小区5号楼，津皖文
化交流中心

三、注意事项：有意竞买者应持
有效身份证件至我公司办理竞买登记
手续并于拍卖会前一日17：00时前交
纳竞买履约保证金2000元，如竞买不
成，保证金于拍卖会后无息退还。

四、公司地址：合肥市新站区北
二环龙门岭路698号

五、咨询电话：0551-64398080、
18055136138

安徽银拓拍卖有限公司
2014年12月15日

司法拍卖公告
受人民法院委托，定于2014年12月24日9:00

在安徽省人民法院涉诉资产交易中心网（网址：
http://bd.ahsszc.cn）对下列车辆以“网络电子竞
价”的方式进行公开拍卖，公告如下：

一、拍卖标的：
1.黑色梅赛德斯WDDNG71X16A奔驰轿车

一辆，起拍价：51.8323万元。
二、标的展示地点及报名时间：标的所在地，

自公告之日起至2014年12月22日17:00止。
有意竞买者须于2014年12月22日17:00前通

过本单位（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账
户（收款单位：安徽省环境能源交易所有限公司；开
户 银 行 ：杭 州 银 行 合 肥 包 河 支 行 ；账 号 ：
3401040160000055294）汇入竞买保证金5万元。
再携带相关材料到合肥市阜阳路17号合肥市公共资
源交易中心501室找钟工办理申请登记手续。（具体
详见合肥市招标投标中心网www.hfztb.cn）。

联系电话：0551-62810588-607
13856045844 夏先生

公司地址：合肥市政务区天鹅湖路与东至路
交口 合肥古玩城325室

安徽艺海拍卖有限责任公司
2014年12月16日

司法拍卖公告
受人民法院委托，定于2014年12月31日9:00

在安徽省人民法院涉诉资产交易中心网（网址：
http://bd.ahsszc.cn）对下列车辆以“网络电子竞
价”的方式进行公开拍卖，公告如下：

一、拍卖标的：
1.合肥市繁华大道6525号格林雅地小区12幢

1004室房产，建筑面积：89.75㎡，起拍价：54.1万元。
二、标的展示地点及报名时间：标的所在地，自

公告之日起至2014年12月22日17:00止。
有意竞买者须于2014年12月30日17:00前通

过本单位（本人）账户以电汇、转账的形式向指定账
户（收款单位：安徽省环境能源交易所有限公司；开
户 银 行 ：杭 州 银 行 合 肥 包 河 支 行 ；账 号 ：
3401040160000055294）汇入竞买保证金5万元。
再携带相关材料到合肥市阜阳路17号合肥市公共资
源交易中心501室找李工办理申请登记手续。（具体
详见合肥市招标投标中心网www.hfztb.cn）。

联系电话：0551-62810588-607
13856045844 夏先生

公司地址：合肥市政务区天鹅湖路与东至路
交口 合肥古玩城325室

安徽艺海拍卖有限责任公司
2014年12月16日

全国已清理
3200余名副处级以上裸官

据新华社电 根据中央决策部署，

2014年，各级党委（党组）及其组织人事

部门进一步加强“裸官”管理监督。截至

目前，结合开展领导干部报告个人有关事

项工作，全国共有3200余名副处级以上

干部报告了配偶或者没有配偶但子女均

已移居国（境）外的情况；对近千名在限入

性岗位任职且配偶或子女不愿意放弃移

居的领导干部，全部进行了岗位调整。

为加强“裸官”管理监督，中央组织部

今年2月制定印发《配偶已移居国（境）外

的国家工作人员任职岗位管理办法》，规

定配偶已移居国（境）外，或者没有配偶、

子女均已移居国（境）外的国家工作人员

（俗称“裸官”），不得在党政机关的领导成

员岗位，国有企事业单位的主要负责人岗

位，以及涉及军事、外交、国家安全、机要

等重要岗位任职。

香港警方完成铜锣湾清场
“占中”告一段落

据新华社电 随着香港警方15日下

午完成铜锣湾非法占领区域的清场行动，

持续近80天的“占领中环”非法集会也就

此告一段落。

当日10时20分许，香港警方开始清

场，一批警员利用工具拆除大型障碍物，之

后由食环署人员协助清理，整个行动于下

午1时许完成，过程大致顺利。目前，怡和

街东西行线已恢复通车，电车也恢复行驶。

对10多名不愿离开的非法占领者，

警方在多次劝喻无效后，以涉嫌妨碍警务

人员执行职务将其拘捕。

香港特区行政长官梁振英当日表示，随

着铜锣湾非法占领区域的清理工作完成，香

港过去两个多月的非法“占中”也告一段落。

梁振英强调，普选须依据基本法和全

国人大常委会有关决定；如只讲民主，不

讲法治，那只是无政府状态，并非真民主。

河南长垣一KTV发生火灾
11人死亡

据新华社电 记者从河南省长垣县

政府获悉，15日零时20分左右，长垣县皇

冠KTV发生火灾。截至目前，有35人因

伤被送往医院救治，其中11人抢救无效

死亡。火灾已于当日1时05分被扑灭。

目前涉事娱乐场所负责人已被警方控制，

事故原因仍在调查中。

初步调查显示，皇冠KTV大楼4层，局

部5层，约800平方米。其中1至3层为营

业场所。火灾发生时，人员自行疏散，消防

队赶到后救出35人，其中11人不治身亡。

18年前，判定呼格吉勒图有罪的时候，正值我国第二次实施“严

打”——依法从重从快、严厉打击刑事犯罪分子活动。“在当时的历史条

件下，‘严打’对于维护社会稳定发挥了很大作用，但有的案件在执行中

发生了偏离。”内蒙古宏德律师事务所律师艾国平说。

呼和浩特市公安局赛罕区分局一名警察说，“严打”期间，查处犯罪

案件的数量特别是大案数量，是他们工作的目标和考核标准。在当时人

为确定的破案指标压力下，加之立功心态，在案件侦查中确实存在一些

急于结案、刑讯逼供，甚至诱供等现象。而一旦明明知道是冤案，一些人

为了保面子、保乌纱帽而想方设法阻止翻案。

内蒙古自治区高级人民法院15日在呼格吉勒图案新闻发布会上发

布消息称，该案符合申请国家赔偿的条件，并将对错案责任问题进行调

查，严肃追究责任。

新闻发言人说，呼格吉勒图案因事实不清，证据不足，被改判无罪，

符合申请国家赔偿的条件。根据《中华人民共和国国家赔偿法》的规定，

受害的公民死亡的，由其继承人或其他有抚养关系的亲属提出申请，启

动国家赔偿程序。在合议庭送达再审判决书时，已经向呼格吉勒图的父

母告知，在判决发生法律效力后可以依法申请国家赔偿。呼格吉勒图父

母提出申请后，法院将立即启动国家赔偿程序，并严格依照法律的规定，

尽快依法做出赔偿决定。

同时，新闻发言人表示，内蒙古自治区党委高度重视，已经责成有关

部门组成调查组，就错案责任问题进行调查。总的原则是：实事求是，有

责必究，有错必罚。“我们将严格落实自治区党委的要求，严肃追究责任，

有关责任追究情况也会及时公布。”

调查组成立后，迅速介入1996年呼和浩特市毛纺厂家属院女厕“4·
9女尸案”调查。由于时间跨度较长，牵涉人员众多，调查组目前已将调

查范围扩大到所有参与1994年侦办此案的警员，包括当年主办此案的

公安机关主要领导。

再审判决列举三大无罪理由

内蒙古高院在再审判决中，列举了改判呼格吉勒图无罪的三个

理由：

其一，犯罪手段供述与尸体检验报告不符。呼格吉勒图多次有罪供

述称采取卡脖子、捂嘴等犯罪手段与被害人杨某某“后纵膈大面积出血”

等尸体检验报告内容不符。

其二，血型鉴定结论不具有排他性。呼格吉勒图本人血型为Ａ型，

对呼格吉勒图指甲缝内附着物检出O型人血，与被害人血型相同。但

血型鉴定为种类物鉴定，该鉴定结论不具有排他性、唯一性，不能证实呼

格吉勒图实施了犯罪行为。

其三，呼格吉勒图的有罪供述不稳定，且与其他证据存在诸多

不吻合之处。呼格吉勒图在侦查、审查起诉和审理阶段均曾供称

采取了卡脖子、捂嘴等暴力方式强行猥亵被害人，但又有翻供的情

形，有罪供述并不稳定。而且供述中关于杨某某的衣着、身高、发

型、口音等内容与尸体检验报告、证人证言之间有诸多不吻合。

案件符合申请国家赔偿条件
调查所有办案警员

“终于等到这一天！儿子，你清白了”
18年的冤案如何得以昭雪？——聚焦“呼格案”再审判决

赵建平（左二）向呼格吉勒图父母转交3万元慰问金呼格吉勒图的父母来到儿子坟前

25天再审最大的难点
是对原审证据的分析和研判

呼格吉勒图的父亲李三仁和母亲尚爱

云颤抖着接过法律文书，逐字默读。62岁

的尚爱云再也抑制不住内心强烈的情感，

带着悲喜交加的热泪说：“终于等到这一

天！儿子，你清白了。”

“内蒙古自治区高级人民法院认为，

原审认定呼格吉勒图犯故意杀人罪、流氓

罪的事实不清，证据不足，对申诉人的请

求予以支持，对辩护人的辩护意见和检察

机关的意见予以采纳，判决呼格吉勒图无

罪。”内蒙古高院新闻发言人李生晨说。

从11月20日内蒙古高院宣布再审呼

格吉勒图案，到12月15日宣布判决结果，

总共用了25天。

内蒙古高院院长胡毅峰对记者表示，

由于案件年久、人命关天、案情复杂，社会

普遍关注，法院必须严格依法按程序来审

理本案，压力很大。

据呼格吉勒图案再审合议庭审判长

孙炜介绍，这25天里，合议庭一方面调阅

大量案卷材料，一方面听取申诉人、辩护

人和检察机关意见，进行多次评议，最终

得出结论。

“再审最大的难点就是对原审证据的

分析和研判，其中涉及到许多法医学的专

业知识，我们通过专业人士来进行判断，

如果无法准确掌握，就不能作为改判的证

据。”孙炜说，“例如，呼格吉勒图曾供称从

被害人身后用右手捂嘴，左手卡脖子，同

时向后拖动，那么这个过程是否会造成尸

检发现的被害人后纵膈大面积出血的伤

情？认定这个过程就十分艰难。”

“总的来说，就是要一项一项分析呼

格吉勒图的口供和其他证据是否能形成

相互印证的关系。”他表示，正是原审在案

卷基础上的先天不足，造成了复查和再审

工作困难重重。

1996 年 4 月 9 日，内蒙古

呼和浩特市毛纺厂女厕发生一

起强奸杀人案，随后，前往公安

机关报案的卷烟厂职工呼格吉

勒图被认定为凶手，61天后法院

判决呼格吉勒图死刑并立即执

行，当时他刚满18周岁。2005

年，内蒙古系列强奸杀人案凶手

赵志红落网，其交代的17起案件

中包括“4·9”毛纺厂厕所女尸案，

从而引发媒体和社会对呼格吉

勒图案的广泛关注。

案件回顾

12月15日，塞外青城呼和浩特
市街头寒风凛冽，呼格吉勒图父母家
的温度却很高。一大早，门里门外就
聚集了左邻右舍和各路媒体的记者，
人们焦急地等待着法院送来再审的
判决结果。

“呼格吉勒图案对我们的教训是
痛心的、深刻的，对不起。”8时30分，
内蒙古高级人民法院常务副院长赵
建平带队，将案件再审判决书送到呼
格吉勒图父母手中。他深鞠一躬，真
诚道歉，对呼格吉勒图的错判并被执
行死刑深感痛心。

18年前因杀人罪、流氓罪被判
处死刑的呼格吉勒图，这一天终于得
以昭雪。

据新华社


